
令和２年５月２７日 

保護者の皆様 

                               山 添 村 教 育 委 員 会 

                               山添村立 やまぞえ小学校 
 

学校給食再開に伴う新型コロナウイルス感染防止の取組について 

 

新緑の色増す今日この頃、皆様におかれましては益々ご健勝のことと存じます。 

さて先月、６月１日（月）からの学校再開をお伝えしましたが、全日授業開始に伴い給食も再

開します。 

本校では、新型コロナウィルス感染症対策として、安全・安心な学校給食の提供に向けた取組

に加え、「新しい学校生活様式」も含めた取組を進めていきます。 

つきましては、安全・安心の給食となるように、以下の事項を継続的に取り組みます。 
 

１．給食前に行うこと   

（１）配膳台・ワゴンの消毒。 

（２）給食当番の健康観察を徹底。 

観察簿の点検５項目（爪が長い・清潔な身支度・ハンカチ・手洗い・アルコール消毒） 

※ １つでもできていない項目がある児童には当番を代わってもらいます。 
 

２．給食準備について  

（１）給食を配膳する人数を必要最小限。 

（２）準備中も、全員に黙って準備。 

（３）給食当番は、食べる前に再度手洗い・消毒。 
 

３．食事中について 

（１）全員、「いただきます」までマスクを着用の徹底。 

（２）最初から最後まで喋らず、『もぐもぐタイム』。 

（３）「ごちそうさま」でマスクの着用。 
 

４．片付けについて 

（１）牛乳パックについて 

・高学年→食べ終わった人から牛乳パックを水洗い。（マスクを着用させます） 

・低学年→牛乳パックを上の部分のみ開いて、かごに返却。 

（２）ワゴンをランチルームの各学年の指定の場所に返却。 

（３）給食当番は、片付けたあとに手洗い・消毒。 
 

５．場所・座席 

（１）低学年  ランチルーム （向かい合わないように同じ方向を向いて） 

（２）高学年  各学級教室  （密を避けて前を向いて） 
 

６．その他 

「学校現場にコロナを持ち込まない。持って帰らせない」を合い言葉に、教職員が一丸となっ

て、最良と思われる感染防止対策を講じて参ります。保護者の皆様のご理解ご協力をお願いする

と共に、安全・安心に対するご意見をお聞かせください。 


